UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

CÔNG NGHIỆP

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số: 1606/KKTCN-QHXDTNMT
V/v xử lý phản ánh liên quan đến khói thải

của Nhà máy sản xuất chế biến viên

nén và ván ép Ý Mỹ .

     Thừa Thiên Huế, ngày 25 tháng 7 năm 2022

                 Kính gửi: Trung tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh.

Sau khi nhận được thông tin phản ánh từ Trung tâm Giám sát điều hành đô

thị thông minh với nội dung các ống khói tại Nhà máy sản xuất chế biến viên

nén và ván ép Ý Mỹ của Công ty Cổ phần Dũng Nguyệt Anh – Huế, KCN Phú

Bài xả khí thải liên tục gây ô nhiễm môi trường (Mã phản ánh số 140722004),

ngày 21/7/2022, Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh đã tiến hành kiểm

tra thực tế tình hình xử lý khí thải tại Nhà máy. Ban Quản lý Khu kinh tế, công

nghiệp tỉnh phúc đáp đến Quý cơ quan kết quả xử lý thông tin phản ánh như sau:

Dự án đầu tư Nhà máy sản xuất chế biến viên nén và ván ép Ý Mỹ của

Công ty Cổ phần Dũng Nguyệt Anh – Huế được cấp phép hoạt động với mục

tiêu dự án là sản xuất chế biến viên nén (giai đoạn 1), sản xuất ván ép các loại

(giai đoạn 2); vị trí thực hiện dự án tại Khu công nghiệp Phú Bài. Hiện nay, Nhà

máy sử dụng 02 hệ thống lò sấy với nhiên liệu đốt chủ yếu là củi, gỗ, mùn cưa.

Khói thải được xử lý trực tiếp qua 02 công đoạn (cyclon và lọc nước). Theo báo

cáo của Giám đốc Công ty, quá trình khởi động lò có phát sinh khói đậm đặc ra

môi trường như thông tin đã phản ánh. Nguyên nhân chính là do công nhân vận

hành lò sấy sử dụng nhiên liệu để đốt khi đang còn ướt (do quá trình lưu trữ nhiên

liệu đốt chưa đảm bảo).

Tại buổi kiểm tra, Giám đốc Công ty cam kết rà soát lại quy trình sản xuất tại

nhà máy, kiểm tra hệ thống xử lý khí thải; tiếp tục các biện pháp nhằm khắc phục

và chấm dứt việc thải khói đậm đặc ra môi trường, thực hiện xử lý chất thải tuân

thủ theo quy chuẩn hiện hành. Nếu hiện tượng khói đậm đặc tiếp tục xảy ra, Công

ty sẽ cho dừng hoạt động lò sấy để kiểm tra, khắc phục trước khi vận hành trở lại.

(Đính kèm Biên bản làm việc ngày 21/7/2022).

Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh phúc đáp để Trung tâm Giám

sát điều hành đô thị thông minh trả lời phản ánh của công dân./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Công ty CP Dũng Nguyệt Anh – Huế;

- Trưởng ban;

- Các PTB: N.V.Sơn, P.Phúc;

- Các phòng: VP, QHXDTNMT,

VPĐD các KCN Phía Nam;

- Lưu: VT. (CH)

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phan Phúc

		2022-07-25T16:49:54+0700